[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 июля 2016 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 550

О порядке осуществления муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального образования «Верхнекетский район»
В соответствии со статьёй 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Томской области от 18 сентября 2015 года № 124-ОЗ «О порядке осуществления муниципального земельного контроля в Томской области», уставом муниципального образования «Верхнекетский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок осуществления муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального образования «Верхнекетский район» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления по распоряжению муниципальным имуществом и землёй Администрации Верхнекетского района.
Глава Верхнекетского района
                                                                    Г.В. Яткин
Унжаков Р.В.
2-32-85
__________________________________________________________________

Дело-2, прокуратура-1, юрслужба-1, УРМИЗ-1
Приложение
к постановлению Администрации
Верхнекетского района
от 18 июля 2016 г.  № 550
ПОРЯДОК

осуществления муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального образования «Верхнекетский район»
1. Настоящий Порядок осуществления муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального образования «Верхнекетский район» (далее – Порядок) устанавливает общие требования к осуществлению муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального образования «Верхнекетский район».

2.  Органом, уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории, является Управление по распоряжению муниципальным имуществом и землёй Администрация Верхнекетского района (далее-Управление).
3. Перечень должностных лиц, непосредственно осуществляющих мероприятия в рамках муниципального земельного контроля на межселенной территории утверждается правовым актом Управления.

4. Муниципальный земельный контроль на межселенной территории осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок.
5. Предметом проверок при осуществлении муниципального земельного контроля на межселенной территории является соблюдение в отношении объектов земельных отношений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований земельного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, Томской области предусмотрена административная и иная ответственность.

6. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального земельного контроля на межселенной территории, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» с учетом особенностей установленных статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Законом Томской области от 18 сентября 2015 года № 124-ОЗ «О порядке осуществления муниципального земельного контроля в Томской области».
7. Проверка в отношении органа местного самоуправления, органа государственной власти, гражданина проводится на основании правового акта Управления, форма которого установлена приложением №1 к настоящему Порядку.

Заверенная печатью копия правового акта вручается под роспись должностным лицом органа муниципального земельного контроля на межселенной территории, проводившим проверку, руководителю, иному должностному лицу, гражданину или уполномоченному представителю органа местного самоуправления, органа государственной власти.
8. По результатам проверки должностные лица Управления  составляют акт проверки в двух экземплярах, форма которого установлена приложением №2 к настоящему порядку.
9. При выявлении нарушений земельного законодательства Российской Федерации и Томской области должностные лица Управления, проводившие проверку, выдают предписание об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения, форма которого установлена приложением №3 к настоящему Порядку.

10. Сроки, порядок и последовательность административных процедур при осуществлении муниципального земельного контроля на межселенной территории устанавливаются административным регламентом осуществления муниципального земельного контроля, утверждаемым Администрацией Верхнекетского района.
Приложение №1
к  Порядку осуществления муниципального земельного контроля  на межселенной
территории муниципального образования «Верхнекетский район»

(наименование органа  муниципального земельного контроля)

РАСПОРЯЖЕНИЕ (ПРИКАЗ)

	о проведении

	проверки

	(плановой / внеплановой, документарной / выездной)

	от “

	”

	г. №

1. Провести проверку в отношении

(наименование органа государственной власти, органа местного самоуправления, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) гражданина)

2. Место нахождения (место жительства гражданина):

(органа государственной власти, органа местного самоуправления (их представительств, обособленных структурных подразделений), гражданина

3. Назначить лицом(ми), уполномоченным(ми) на проведение проверки:

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность должностного лица (должностных лиц), уполномоченного(ых) на проведение проверки)

4. Привлечь к проведению проверки в качестве экспертов, представителей экспертных организаций следующих лиц:

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должности привлекаемых к проведению проверки экспертов и (или) наименование экспертной организации с указанием реквизитов свидетельства об аккредитации и наименования органа по аккредитации, выдавшего свидетельство об аккредитации)

5. Установить, что:

настоящая проверка проводится с целью:

При установлении целей проводимой проверки указывается следующая информация:

а) в случае проведения плановой проверки:

– ссылка на утвержденный ежегодный план проведения плановых проверок;

б) в случае проведения внеплановой выездной проверки:

– реквизиты ранее выданного проверяемому лицу предписания об устранении выявленного нарушения, срок для исполнения которого истек;

– реквизиты обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, поступивших в орган муниципального земельного контроля;

– реквизиты требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов и реквизиты прилагаемых к требованию материалов и обращений;

в) в случае проведения внеплановой выездной проверки в целях принятия неотложных мер в связи с причинением вреда либо нарушением проверяемых требований, если такое причинение вреда либо нарушение требований обнаружено непосредственно в момент его совершения:

– реквизиты прилагаемой копии документа (рапорта, докладной записки и другие), представленного должностным лицом, обнаружившим нарушение;

задачами настоящей проверки являются:

6. Предметом настоящей проверки является (отметить нужное):

соблюдение требований, установленных земельным законодательством Российской Федерации и Томской области;

выполнение предписаний органа муниципального земельного контроля;

проведение мероприятий:

по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде;

по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

по обеспечению безопасности государства;

по ликвидации последствий причинения такого вреда.

7. Срок проведения проверки:

К проведению проверки приступить

	с “

	”

	20

	г.

Проверку окончить не позднее

	“

	”

	20

	г.

8. Правовые основания проведения проверки:

(ссылка на положение нормативного правового акта, в соответствии с которым осуществляется проверка; ссылка на положения (нормативных) правовых актов, устанавливающих требования, которые являются предметом проверки)

9. В процессе проверки провести следующие мероприятия по контролю, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки:

10. Перечень административных регламентов по осуществлению государственного контроля (надзора), осуществлению муниципального контроля (при их наличии):

(с указанием наименований, номеров и дат их принятия)

11. Перечень документов, представление которых органом государственной власти, органом местного самоуправления, гражданином необходимо для достижения целей и задач проведения проверки:

(должность, фамилия, инициалы руководителя  органа муниципального земельного контроля, издавшего распоряжение или приказ о проведении проверки)

(подпись, заверенная печатью)

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) и должность должностного лица, непосредственно подготовившего проект распоряжения (приказа), контактный телефон, электронный адрес (при наличии))

(наименование органа  муниципального земельного контроля)

	“

	”

	20

	г.

	(место составления акта)

	(дата составления акта)

(время составления акта)
АКТ ПРОВЕРКИ
	№

По адресу / адресам:

(место проведения проверки)

На основании:

(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата))

была проведена проверка в отношении:

(плановая/внеплановая, документарная/выездная)

(наименование органа государственной власти, органа местного самоуправления, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) гражданина)

Дата и время проведения проверки:

	“

	”

	20

	г. с

	час.

	мин.до

	час.

	мин. Продолжительность

	“

	”

	20

	г. с

	час.

	мин.до

	час.

	мин. Продолжительность

(заполняется в случае проведения проверок представительств,  обособленных структурных
подразделений органа государственной власти, органа местного самоуправления)

Общая продолжительность проверки:

(рабочих дней/часов)

Акт составлен:

(наименование органа муниципального земельного контроля)

С копией распоряжения/приказа о проведении проверки ознакомлен(ы): (заполняется при проведении выездной проверки)

(фамилии, инициалы, подпись, дата, время)

Лицо(а), проводившее проверку:

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность должностного лица (должностных лиц), проводившего(их) проверку; в случае привлечения к участию в проверке экспертов, экспертных организаций указываются фамилии, имена, отчества (последнее – при наличии), должности экспертов и/или наименования экспертных организаций с указанием реквизитов свидетельства об аккредитации и наименование органа по аккредитации, выдавшего свидетельство)

При проведении проверки присутствовали:

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность руководителя, иного должностного лица (должностных лиц) или уполномоченного представителя органа государственной власти, органа местного самоуправления, присутствовавших при проведении мероприятий по проверке)

В ходе проведения проверки:

выявлены нарушения соблюдение требований, установленных земельным законодательством Российской Федерации и Томской области):

(с указанием характера нарушений; лиц, допустивших нарушения)

выявлены факты невыполнения предписаний органа  муниципального земельного контроля (с указанием реквизитов выданных предписаний):

нарушений не выявлено

Прилагаемые к акту документы:

Подписи лиц, проводивших проверку:

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта со всеми приложениями получил(а):

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя должность руководителя, иного должностного лица (должностных лиц) или уполномоченного представителя органа государственной власти, органа местного самоуправления, присутствовавших при проведении мероприятий по проверке)

	“

	”

	20

	г.

(подпись)

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки:

(подпись уполномоченного должностного лица (лиц), проводившего проверку)

(территориальный орган Федеральной службы по надзору в сфере природопользования)

	тел./факс

	(почтовый адрес территориального органа)

	(номер)

	ПРЕДПИСАНИЕ №

об устранении нарушения земельного законодательства Российской Федерации, Томской области
	“

	”

	20

	г.

	(дата составления)

	(место составления)

	На основании

	от “

	”

	20

	г.

№ _____ , руководствуясь Порядком осуществления муниципального земельного контроля  на межселенной территории муниципального образования «Верхнекетский район», утверждённым постановлением Администрации Верхнекетского района от ____________    №_____ ,

	я,

(должность, фамилия, инициалы должностного лица, составившего предписание)

ПРЕДПИСЫВАЮ:

кому:

(для гражданина ( фамилия, имя, отчество; число, месяц, год рождения; место рождения, место жительства, документ, удостоверяющий личность)

(для органа государственной власти, органа местного самоуправления ( наименование, местонахождение, ОГРН, ИНН, наименование должности руководителя, фамилия, имя, отчество, реквизиты, юридический адрес)

	Содержание предписания
	Срок
исполнения
	Основание выдачи предписания

Предписание может быть обжаловано в установленном законом порядке.

Обжалование не приостанавливает исполнение настоящего предписания.

По истечении срока выполнения настоящего предписания информация о выполнении настоящего предписания (с документами, подтверждающими выполнение настоящего предписания) направляется в:

(наименование органа муниципального земельного контроля и место его нахождения)

За невыполнение в срок настоящего предписания предусмотрена ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

	(фамилия, инициалы)

	(подпись)

	(дата)

М.П.

Предписание получил:

	(должность)

	(фамилия, имя, отчество)

	(подпись)

	(дата вручения)

(сведения о документах (реквизиты), удостоверяющих полномочия представителя органа государственной власти, органа местного самоуправления)

Предписание направлено по почте:

(дата, номер заказного письма, уведомления)